Nobilis præsumitur liberalis quare avaricia homines facit odiosos largitas claros ... Et Marcus varro inquit semel dedit qui rogatus: bis qui non rogatus. late celestina in principio secundi actus incipiente fratelli. (fo clvii v<sup>o</sup>)

Plura hicinde potes colligere in ovidio de tristibus libro iii sub rubrica ad amicum ut magnorum virorum consuetudinem fugiat celestina. Actu ix incipiente porta post medium. (fo clxix r<sup>o</sup>)

Henricus Cornelius Agrippa strongly condemned the work for its potentially evil effects. His *De incertitudine et vanitate omnium Scientiarum et artium* ... was written in 1526; it was first printed at Antwerp (Io.

Grapheus) in 1530, and then in Paris (Io. Petrus) in 1531. The following is from the first edition, ch. 64:

Superiorem tamen istis [Poetis et Rhetoribus] locum possident Historici, illi præcipue qui amatoria illas Historias contexuerunt Lancelloti, Tristamii [sic], Eurialis, Pelegrini, Calisti et similium in quibus fornicationi et adulteriis a teneris annis puellæ instituuntur et assuescunt, necque vero machina quævis ad opugnandum cum matronarum pudicitiam tum virginum ac viduarum castimoniam validior quam lectio lascivæ Historiæ, nulla tam bonæ indolis fœmina, quæ hac ipsa non corrumpatur, mirum quam putarim si aliqua reperiatur aut mulier aut puella tam exactæ castitatis sive pudicitiæ quæ ex eiusmodo lectionibus et historiis peregrina libidine non sæpe ad furorem usque accendatur. (fo Zv<sup>o</sup>)

Two pages later among examples of go-betweens who used magic:

Et apud Horatium Canidia, apud Apuleium Pamphile maleficæ suos amatores astringunt, et in Calisti tragicacomoedia [sic] Celestina lena Melibeam puellam accedit. Accidunt iis etiam beneficia et philtra amatoria pocula, sed admodum periculosa, ut pro amore nonnunquam mortem aut gravem aliquem morbum inducant. (fo Z2 v<sup>o</sup> – Z3 r<sup>o</sup>)<sup>3</sup>

Agrippa was the victim of a chance irony, for the Sorbonne condemned his treatise, “publice exurendum,” on the very day (2 March 1531) it passed the *Celestina* without comment:

“DETERMINATIO FACULTATIS THEOLOGIÆ SCOLÆ PARISIENSIS QUORUNDAM LIBELLORUM, AD EAM UT DE EIS SUUM FERRET IUDICIUM TRANSMISSORUM...”

... et de alio [libro] qui dicitur, la Celestine, qui etiam inveni dicuntur apud Ioannem de Saint Denys, nihil diximus.<sup>4</sup>

<sup>3</sup> The first of Agrippa's allusions was omitted by Henri de Mayerne Turquet when he translated the work into French (Paris: J. Durand, 1582), but the second was retained (p. 292).